Nicolae Iorga considera că România nu-şi putea
realiza ţelul propus decât participând la război, bineînţeles, atunci când
împrejurările i-ar fi favorabile.
După Consiliul de Coroană din 21 iulie / 3 august 1914, în ciuda
stăruinţelor regelui Carol I şi ale lui P.P. Carp, de a se intra imediat în război, de
partea Puterilor Centrale, Nicolae Iorga preconizează ideea neutralităţii. În articolul
intitulat „O declaraţie”, el scria, în ziarul său: „Ne-am învoit asupra neutralităţii
fiindcă nu se putea, fiindcă era o imposibilitate morală să mergem cu Austro-
Ungaria”2.